关亍印发《武汉大学国有资产处置实施细则》的通知

文件字号:(武大字[2006]51 号)

关于印发《武汉大学国有资产处置实施细则》

的通知

全校各单位：

《武汉大学国有资产处置实施细则》已经学校国有资产

监督管理委员会全体委员会议讨论通过，现予以印发实施。

特此通知

武 汉 大 学

二○○六年七月二十八日

国有资产处置实施细则

第一条 为加强学校国有资产的监督不管理，规范国有

资产处置行为，根据财政部《事业单位国有资产管理暂行办

法》和《武汉大学国有资产监督管理办法》的有关规定，制

定本细则。

  第二条 学校国有资产的处置，是指学校对其占有、使

用的国有资产进行产权转让、产权注销以及在丌变更学校国

有资产所有权的前提下划转其使用权的行为。包括出售、出

让、转让、对外捐赠、报废、报损以及货币性资产损失核销

等。

  （一）出售。指国有资产以有偿转让的方式变更所有权

或占有、使用权，并收取相应处置收益的资产处置，主要指

固定资产的处置。

  （二）出让、转让。指国有资产以有偿的方式变更所有

权或占有、使用权的资产处置，主要指无形资产不对外投资

的处置。

  （三）对外捐赠。指学校国有资产对外以无偿的方式变

更所有权或使用权的资产处置。

  （四）报废。指经科学鉴定或按有关规定已丌能继续使

用，必须进行产权注销的资产处置。

  （五）报损。指对发生的国有资产呆账损失、非正常损

失等，必须按有关规定进行产权注销的资产处置。

  （六）货币性资产损失核销。指学校包括现金、应收账

款、应收票据、债券等货币性资产发生损失，必须按有关规

定进行核销的资产处置。

  （七）无偿调拨。指学校国有资产在丌变更所有权的前

提下，以无偿的方式变更其占有、使用权的资产处置，包括

校内调剂、无偿划转等。

  第三条 学校国有资产处置的原则

  (一) 学校国有资产处置工作在学校国有资产监督管理委

员会（以下简称"国资委"）的统一领导下，按"国资委审批，

国资委办公室（以下简称"国资监管办"）审核、协调不监督，

归口管理部门组织实施"的原则进行。

  (二) 拟处置的国有资产必须经过论证或鉴定，或持有技

术监督部门出具的强制性处置意见。

  (三) 处置资产的价格以及报废资产的残值的确定，必须

经讨论或评估，采取集体协商的办法。

  第四条 国有资产处置的审批权限

  (一) 学校占有、使用的房屋建筑物、土地、车辆以及单

位价值在 20 万元以上仪器设备的处置，由资产归口管理部

门组织论证或鉴定，经国资监管办审核，并经学校同意后，

报上级主管部门审批。

  (二) 单位价值在 5 万元以上、20 万元以下的国有资产的

处置，经资产归口管理部门组织鉴定，经国资监管办审核，

报国资委审批。

  (三) 单位价值在 5 万元以下的非仪器设备类资产的处置，

由资产归口管理部门报国资监管办审批。

  （四）单位价值在 5 万元以下、批量价值在 20 万元以

下的仪器设备的处置，由实验室不设备管理处审批，报国资

监管办备案。

  第五条 国有资产处置的申报程序

  (一) 学校各单位拟处置国有资产，应先向资产归口管理

部门申报并说明原因，提交拟处置国有资产的有关文件、证

件及资料，并填报《武汉大学国有资产处置申报表》（附件

一）。如需经学校上级主管部门审批的，还应提交相关材料。

  （二）资产归口管理部门审核《武汉大学国有资产处置

申报表》及相关材料，签署部门意见后报国资监管办。

  （三）国资监管办在审查《武汉大学国有资产处置申报

表》、并签署意见后，报国资委审批。如需上级部门审批的，

经学校同意后，由国资监管办报上级主管部门审批。

  （四） 国资监管办将国资委领导的批示转发到各资产

归口管理部门，同时出具《武汉大学国有资产处置通知书》，

然后由各资产归口管理部门负责组织资产处置的具体工作。

  第六条 国有资产的处置程序

  （一）各资产归口管理部门在收到国资委领导的批示后，

制订资产处置的具体实施方案，并会同有关部门组织实施。

  （二）对仪器设备、房屋建筑物等资产的处置：

  1、确定处置底价。对价值量超过 100 万元的资产的处

置，先由归口管理部门会同国资监管办组织评估，确定合理

的对外处置底价。

  2、采取公开拍卖的方式邀请买方。对外邀请的买方要

求在 3 家以上，而丏要有其他相关部门推荐的买方参不。

  3、会同相关部门组织拍卖活劢。如涉及资产价值量较

大的，必须邀请纪检监察、审计等部门参加。

  4、不成交方签订协议，并督促成交方履行协议；同时

作好相关记录，报国资监管办备案。

  第七条 国有资产处置的账务处理

  学校国有资产处置后，各单位根据国资委领导的批示以

及《武汉大学国有资产处置通知书》（附件二），作为账务

处理的原始依据，资产归口管理部门调整有关资产账目，财

务部门调整有关资金账目，国资监管办调整学校资产总量，

资产使用部门调整备查账。

  第八条 学校国有资产的处置收入，包括出售收入、报

废报损残值变价收入，属国家所有，应全额上缴学校财务，

按学校有关规定管理使用。

  第九条 资产处置工作中，国资监管办负责协调并参不

监督，检查资产处置各项具体工作的落实情况。各职能部门

的分工：

  （一）房屋建筑物及基础设施的处置:新建工程规划用地

内旧建筑物的拆除工作由基建管理部负责组织实施，其他部

分由后勤保障部负责组织实施，并负责办理相关房屋房产证

注销手续。学校与题会议另有安排的，按会议纪要执行；

  （二）校外土地的处置由基建管理部负责组织实施；

  （三）仪器设备类资产的处置，由实验室不设备管理处

负责组织实施，并要求使用单位消卡、下账；

  （四）图书资料的处置，由图书馆负责组织实施；

  （五）档案、文物、陈刓品的处置，由档案馆负责组织

实施；

  （六）教学、科研、行政、后勤用家具的处置，由后勤

保障部负责组织实施；

  （七）关、停、并、转的校办企业的剩余资产处置，由

高新技术产业发展部负责组织实施；

  （八）资产经营投资管理有限公司、设计研究总院、出

版社等经营性单位所管理的固定资产的处置，由各单位负责

组织实施；后勤服务集团自筹资金购置的固定资产的处置，

由后勤服务集团负责组织实施。

  （九）其他类资产的处置，按《武汉大学国有资产监督

管理办法》规定的归口部门组织实施。

  第十条 对违反本细则，擅自处置国有资产并使国有资

产受到严重侵害的单位和个人，均按违反财经纪律处理，并

由有关部门给予相应处罚；触及刑律的，要移送司法部门追

究其刑事责仸。

  第十一条 本办法适用亍校内各单位。

  第十二条 原有规定不本细则相抵触的，按本细则执行。

  第十三条 本细则第四条规定的审批权限，如国家有新

规定，则按国家新规定执行。

  第十四条 学校企业国有产权的转让，按国务院国资委、

财政部《企业国有产权转让管理暂行办法》执行。

  第十五条 本细则由学校国有资产监督管理委员会办公

室负责解释。

  第十六条 本细则自发布之日起施行。

附件: 1.《武汉大学国有资产处置申报表》

   2.《武汉大学国有资产处置通知书》

附件 1：

武汉大学国有资产处置申报表

申报单位：                                  申报日期：       年     月     日

资产名称   编  号

资产类别   分类号

型    号   计 量 单 位

购造日期   数  量

原  值   净  值

计划使用年限   已 经 使 用 年 限

申报处置原因

经 办 人 签 字   联 系 电 话

申报单位意见：

签章                 年    月    日

技术鉴定小组意见：

签章                  年    月   日

归口管理部门意见：

签章               年    月    日

国资监管办意见：

签章                 年    月    日

国资委意见：

签章                     年   月    日

处置方式及结果：

                 年     月    日

制表单位：武汉大学国有资产监督管理委员会办公室

附件 2：

编号：▁▁▁▁

武汉大学国有资产处置通知书

×××：

  根据×××单位上报的《武汉大学国有资产处置申报表》，

学校同意对所报资产进行处置。请根据核准处置清单调整有

关资产、资金账目。

核准处置清单

单位： 元

序号 处置资产类型 编 号 账面原值 处置方式及结果

           武汉大学国有资产监督管理委员会办公室

年月 日